E ciò mentre che per conto suo il Rettore Marsilio dei Rossi, il primo eletto da Bertrando, aveva già il 13 febbraio

⁽¹⁾ Arch. di st. di Bologna. Atti del podestà, 15 dicembre 1330.

⁽²⁾ Con i quali ultimi sono pure banditi dai luoghi abitati i cechi. Arch. di st. di Bologna. Atti del podestà, 1327-28.

⁽³⁾ Arch. di st. di Bologna. Reform. II Serie, Vol. 132 (N. 760), f. 89, 19 luglio 1327.

⁽⁴⁾ « propter quam tumultum fieri posset in dicta civitate, Bononie, vel turbari possent vel civitas, vel status, civitatis Bononie, vel schandalum vel rixa oriri de facto in dicta civitate Bononie », nè avvenendo una tale *congregatio*, alcuno potrà intervenire « aliquo pretexto vel causa, sine licencia expressa dicti d. Legati vel sui Rectoris ».

dello stesso anno ⁽¹⁾, proibita qualsiasi riunione di persone, tranne che nel palazzo del Legato, del Rettore o del Capitano del popolo, e degli Anziani e per ordine dei medesimi Legato, Rettore etc.

Del resto, se il Legato non si curò molto di portare innovazioni nelle consuetudini sociali della città, non è a credere che la sua indifferenza in proposito fosse completa: e se s'ha da riconoscere in lui una qualche iniziativa, non può negarsi che questa fosse di progresso anzichè no. Egli, venuto da un centro quale oramai era divenuto Avignone, non poteva portare con sè che idee di più progredita civiltà, o meglio raffinatezza di costumi, in confronto con quelle esistenti in una città che, se pure era fiorente culla di studi, non mancava di serbare nei *mores* molto della rozzezza medioevale.

Così Bertrando mostrò di tener moltissimo alla pulizia pubblica della città: in una provvigione del 1330 ⁽²⁾ a fine di igiene ⁽³⁾, fa ordinare che d'ora innanzi le vie debbano essere sempre tenute pulite, che dall'alba al vespero sia proibito gettare immondizie per le vie, specialmente per la strada di S. Vitale e quella che dalla piazza del Comune va al Vescovado. Il quale provvedimento non doveva essere davvero superfluo, giacchè pare che la pulizia pubblica fosse tutt'altro che curata in Bologna: da un volume di atti del podestà del 1328 si rileva che la pulitura delle vie era praticata dagli abitanti medesimi, ad intervalli certamente non troppo brevi, dietro un apposito bando del Rettore ⁽⁴⁾.

(1) Arch. di st. di Bologna. Atti del podestà, 1327.

(2) Arch. di st. di Bologna. Reform. II Serie. Vol. 1330, f. 75.

(3) « quia inter vicinos superiores et inferiores, discordie, rumores, rixe et iniurie contingunt multotiens, ex eo quod fimum, lutum et alias immundicias superiores mictunt et deducunt versus inferiores et quia ex immundicia civitatis aher corrumpitur et homines infirmantur et etiam moriuntur, ideo, ad removendum et tollendum ne talia contingant de cetero.... »